



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවට පොදාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන කියන තැවිලිකට කානිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බවට පුළුවන් යමක් වෙත නිසි සම්භවයකින් බවට විරුද්ධ පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිසි සිරකාරයින් අල්ලීමට කැපී සිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

සුරතලාභයට පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවට පොදාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන කියන තැවිලිකට කානිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බවට පුළුවන් යමක් වෙත නිසි සම්භවයකින් බවට විරුද්ධ පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිසි සිරකාරයින් අල්ලීමට කැපී සිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

WANTED BY THE POLICE.

VIDANA ACHCHIGE JEEERIS; charged with house-breaking and theft at Mirissa on October 19, 1898; is a Sinhalese of the Chando caste; religion, Buddhist; age, 14 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, prominent; teeth, regular; eyes, round; hair, cut short, curly; face, flat; birthplace, Mirissa, Matara District; general residence, Ahangama; haunts Piadigama; single; father, Vidana Achchige Adirian; brother, Vidana Achchige Appu of Ahangama; uncles, Amarasirihewage Juwanis Appu and Lewishamy; is well known to the Headmen of Mirissa. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 32,412 for his arrest.

Podisinnno of Dewalepola; charged with causing hurt with a knife and committing robbery at Ganemulla on February 25, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, 30 years; height, 6 ft.; complexion, black; hair, black, tied in a knot with a piece of rag; moustaches, shaved; birthplace, Dewalepola; haunts Ganemulla; single; parents are dead; is well known to the Police Headman of Dewalepola. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 25,151 for his arrest.

Joronis Croos of Ettukal; charged with voluntarily causing grievous hurt at Ettukal on March 7, 1899; is a Parawa of the Fisher caste; religion, Roman Catholic; occupation, fishing; age, 22 years; height, 4 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, well made; mouth, small; eyes, black, small; hair, black, tied in a konde; wears moustaches; birthplace and general residence, Ettukal, Negombo District; haunts Trincomalee; single; father, Juan Croos; mother, Solame Lemberu; is well known to the Police Headman of Ettukal. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 25,194 for his arrest.

Talammehera Herathamy; charged with culpable homicide at Kirawewa, Yagam pattu, on March 28, 1899; is a Sinhalese of the Kandyan caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 15 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, fair; eyes, black; hair, black, tied in a large konde; wears slight moustaches; rather lame in one leg; birthplace, Talammehera in Katugampola hatpattu; general residence, Kirawewa in Katugampola; haunts Diyawelani, Katugampola hatpattu; wife, Nonnie; mother-in-law, Bandi Ehana, both living at Kirawewa; has an elder brother and an elder sister at Talammehera; is well known to the Peace Officers of Dodan pattu and Galagoda. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 138 for his arrest.

Juan Appu; charged with theft at Sitamadama estate, Chilaw, on April 16 and 17, 1899; is a Cochin of the low caste; occupation, appu; age, about 32 years; height, about 5 ft. 11 in.; tall; complexion, dark; nose, big; teeth, good; hair, gray, cropped; birthplace, India; single; is well known to Messrs. E. Bressey and A. B. Mason, both of Sitamadama estate, and Constable Arachchi of Chilaw. The Police Magistrate of Chilaw has issued warrant No. 14,884 for his arrest.

STOLEN.

ON or about April 13, 1899, from the bedroom of the bungalow at Middleton estate: 1 lady's silver open-faced Geneva watch and 8½ English sovereigns. Owner, Mr. A. V. Renton.
2 white flannel shirts with black stripes: 1 ash-coloured silk tweed coat. Owner, A. Don Andris Silva.

On April 29, 1899, from the owner's boutique at Grand bazaar, Jaffna: 1 satinwood box, 12 title deeds (donation bonds), Rs. 80 in five- and ten-rupee notes, 1 jakwood box, 8 pairs of gold kuvalai kadukkans, 16 pairs of gold small kuvalai kadukkans, 2 gold neck ornaments called savady, 1 pair of silver anklets called thanday, 1 pair of silver waist ornament called araimudy. Owner, Meedin Kandu Bawa Meedin, Moor street, Vannarponnai west, Jaffna.

On May 2, 1899, from the owner's compound at Barnes street: one Sinhalese bull-calf; colour, brown; age, about 8 months; height, about 2 ft. 6 in.; no brandmarks. Owner, Arong Perera, Barnes street, Borella.

On May 5, 1899, from coffee boutique No. 19 at Kandystreet: 1 pair gold ornaments called thandathie maladie, 1 pair silver bangles, 1 gold ear ornament in the shape of a pin, 1 bunch of silver keys, 1 pair silver earrings mounted with stones, 3 promissory notes in favour of the owner for Rs. 35, Rs. 20, and Rs. 15 respectively, 1 account book. Owner, Segappu, Kandy street.

On May 6, 1899, from a house at Illawatura, Gampola: 3 white coats, 3 boys' white suits, 1 small white coat, 2 red cambayas, 2 red chintz cloths, 1 small gown, 1 pair silver bangles (gilt), 2 strings of silver and coral beads, 1 silver hairpin (gilt), 1 silver chain with a coin attached (crown), 1 brass spittoon, 1 brass pot (chembu), 1 betel stand (brass), 1 brass chunam box, and ½ bushel rice. Owner, T. B. Nunambuwa, Illawatura, Gampola.

STRAYED.

ON May 4, 1899, from the owner's garden at Park House, Bambalapitiya : a brown bull-calf ; age, about 2 years ; height, about 3 ft. ; tail, long ; not branded. Owner, Mr. P. Stewart, Park House, Bambalapitiya.

MISSING.

ON March 23, 1899, from the neck of a bull at Puliyanativu, Batticaloa : an iron dog chain. Owner, Proctor Kadraman, Puliyanativu, Batticaloa.

Since April 7, 1899, from Madiha : a boy named Palliya Guruge Babunhamy ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, making coir yarns ; age, 17 years ; height, 5 ft. ; complexion, brown ; nose, prominent ; teeth, well set ; eyes, black, oval ; hair, dark brown, tied in a knot ; has parangi marks under both soles ; gomara spots on breast and back ; birthplace and general residence, Madiha, Four Gravets, Matara ; father, Palliya Guruge Rodda ; mother, Manamperige Kirihamy, both of Madiha ; is well known to the Vidane Arachchi and the Police Officer of Madiha.

Since April 27, 1899, from Tummodara : a boy named Baby Sinho ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 12 years ; height, 4 ft. 6 in. ; complexion, brown ; nose, prominent ; teeth, well set ; eyes, oval ; hair, black, tied in a knot ; has pimples on face ; birthplace, Panadure, Mananmulla ; general residence, Mananmulla ; parents in Mananmulla ; is well known to Anthony Appu of Horagolla. A reward of Rs. 5 is offered for the recapture of the boy by the informant named Ranasinha Punchi Appu Silva of Maha Arukgoda.

NOTICE.

PITTIYAGEDARA MUDALIHAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,503 of February 15, 1898 arrested.

That the white and black spotted fox-terrier dog, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,638 of May 5, 1899 as strayed, has been found.

පොලීසියට මහාකාරක අය.

නම, විදුනආරම්භයේ ජීර්ෂ ; මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ මක්කෝර් මස 19 වෙනි දින මිරිසේදි ගෙවල් උමන් කාලා සහ සොරකම් කලා සහ සොරකම් කලා කියා දෙමැරෝපනත කරනුලාබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, වත්තේ ; ආගම, බුද්ධාගම ; වයස, අවුරුදු 14ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4½ක් පමණ ඇත ; රතු, හරිත, හරිත, හරිත ; දත්, හරිතවලට ඇත ; ඇස්, වටකුරු ; ඉසකෙස්, කොටකර කපාලා, බොකුපු ; මුහුණ, පැහැය ; උපන් ගම, මාතර දිස්ත්‍රික්කයේ මිරිසේද ; බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථාන, අභ්‍යන්තර ; කොසෙක්වට ගැවසෙන තැන්, පිහෙදිගම ; අවිවාහකයා ; විදුනආරම්භයේ අදිරිගත්, පියා ; අභ්‍යන්තර, විදුන ආරම්භයේ සහෝදරයා ; අමරසිංහයන්ගේ ප්‍රවානිස්සු සහ එවිස්සාම් මාමාවරුන් ; මිරිසේදි මුලාදුනියාට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. මාතර පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අඩික 32,412 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, පොඩ්ඩිස්සේ, දෙවලපොල ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වූ පෙබරවාරි මස 25 වෙනි දින ගෝනිමුල්ලේදි සොරකම් කලා සහ පිනිසකින් කුමාරකලා කියා දෙමැරෝපනත කරනුලාබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගෝනිමුල්ලේ ; ආගම, බුද්ධාගම ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 6යි ; පාට, කළු ; ඉසකෙස්, කළු ; කට්ටිකැල්ලකින් කොණ්ඩේ බැඳලා ඇත ; උඩුරුදු, බුහුලා ; උපන් ගම, දෙවලපොල ; කොසෙක්වට ගැවසෙන තැන්, ගෝනිමුල්ල ; අවිවාහකයා ; දෙමව්පියෝ, නැතිවීය ; දෙවලපොල, පොලීස් මුලාදුනියාට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. මොහුව පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අඩික 25,151 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, පොරොන්දි කුරුස් ඉටුකල් ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වූ මාර්තු මස 7 වෙනි දින ඉටුකල් එකේදි කුමාර කලා කියා දෙමැරෝපනත කරනුලාබ සිටියි. ජාතිය, පරවර ; කුලය, කරවේ ; ආගම, රෝමානු කතෝලික කාරයා ; රක්ෂාව, මාමා ඇල්ලීම ; වයස, අවුරුදු 22යි ; උස, අඩි 4½යි ; රතු, හරිත, හරිත ; දත්, හරිතවලට ඇත ; ඇස්, කළු ; ඉසකෙස්, කළු ; කොණ්ඩේ බැඳලා ; උඩුරුදු, පිකක් ඇත ; එක කකුලක්, පිකක් කොරගොනවා ; උපන් ගම, ගත්පත්තුවේ කටුගමපල කලමිමිතිර ; බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථාන, කටුගමපල කිරිවැව ; කොසෙක්වට ගැවසෙන තැන්, ගත්පත්තුව පටුගමපල දිසවිලා නේය ; කසාදබැඳලා ; කොන්ඩි, සුත්ත ; බන්ධිමොනා නැන්දම්මා ; මේ දෙදෙනාම කිරිවැවේ පදිත්තිව සිටිනවා ; කලමිමිතිර, ලොකු සහෝදරයා සහ ලොකු සහෝදරින් පදිත්තිව සිටිනවා ; ගලගොඩ සහ දෙඩම් පත්තුවේ පිස්මසිරවරුන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. මොහුව පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අඩික 25,194 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, කලමිමිතිර ගෙරන්ගාමි ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වූ මාර්තු මස 28 වෙනි දින සාගම්පත්තුවේ කිරිවැවේදි අපරධකමේ මිනීමැරීමට දෙමැරෝපනත කරනුලාබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, උඩරට මිනිස්සු ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, ගෝනිකරාමාන්තය ; වයස, අවුරුදු 15ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; රතු, හරිත, හරිත ; දත්, හරිතවලට ඇත ; ඇස්, කළු ; ඉසකෙස්, කළු ; කොණ්ඩේ බැඳලා ; උඩුරුදු, පිකක් ඇත ; එක කකුලක්, පිකක් කොරගොනවා ; උපන් ගම, ගත්පත්තුවේ කටුගමපල කලමිමිතිර ; බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථාන, කටුගමපල කිරිවැව ; කොසෙක්වට ගැවසෙන තැන්, ගත්පත්තුව පටුගමපල දිසවිලා නේය ; කසාදබැඳලා ; කොන්ඩි, සුත්ත ; බන්ධිමොනා නැන්දම්මා ; මේ දෙදෙනාම කිරිවැවේ පදිත්තිව සිටිනවා ; කලමිමිතිර, ලොකු සහෝදරයා සහ ලොකු සහෝදරින් පදිත්තිව සිටිනවා ; ගලගොඩ සහ දෙඩම් පත්තුවේ පිස්මසිරවරුන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. කුරුතැගල පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අඩික 138 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, ප්‍රවන්තප්පු ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වූ අප්‍රේල් මස 16 වෙනි දින සහ 17 වෙනි දින ගලාවන සිතමදම වත්තේදි සොරකම් කලා සහ සොරකම් කලා කියා දෙමැරෝපනත කරනුලාබ සිටියි. ජාතිය, කොවිච්ඡා, අබ්‍රහම් ; රක්ෂාව, අප්පු වැඩිය ; වයස, අවුරුදු 32ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5කින් අහල් 11ක් පමණ ඇත ; උපය ; පාට, කළු ; නහය, ලොකු ; දත්, හොඳ ගැබ්ව ඇත ; ඉසකෙස්, පැහැය, කොටකර කපාලා ඇත ; උපන් ගම, ඉන්ඩියාවේ ; අවිවාහකයා ; සිතමදම වත්තේ ඒ. බී. මේසන් මහත්මයාටද, ඉබ්‍රාහිමස් මහත්මයාටද සහ ගලාවන කොස්තා පැල් ආරම්භයේ මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගලාවන පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අඩික 14,884 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වර්ෂ 1899 ක්වූ අප්‍රේල් මස 13 වෙනි දින මිහිල්වත්තේ බත්තරාමානි නිදහස්තා කාමරේ : කොමිමරේ දුනුම්කැනි කෝනාවරුන්ගේ අදින පිහන නැති රිදි බර්ලෝසු 1ද, ඉන්ග්‍රිසි රන්රන් පවුන් 8½ද, අයිති කාරයා, ඒ. ඩී. රත්නේ. කළු ඉරිවැටුන සුදු පැහැල් කමිස 2ද, අළුපාට පට පුට්ටි කෝපි 1ද. අයිතිකාරයා, ඒ. දෙත් අන්දරිස් සිල්වා.

වෂ් 1899 ක්‍රි. අප්‍රේල් මස 29 වෙනි දින ජපානේ මහකබේ අයිතිකාරයාගේ කඩෙන් : බ්‍රැන්ඩ් ශ්‍රී පෙරිව් 1ද, බජප් 12ද, හානි බජප්, රුපියල් 5ගේ සහ 10ගේ තෝරිට් රුපියල් 80ද, කොස් පෙරිව් 1ද, රත්තන් කුවේ ලාසි කැනිකන් ජෝඩු 8ද, පුන්ට් රත්තන් කුවේලිසි ජෝඩු 16ද, සේවදි තම ඇති කුලලෙ පලදින රත්තන් බඩු 2ද, ඇස්වෙමේ ලා පලදින රිදි, තන්තේ ජෝඩු 1ද, ඉගන් පලදින රිදි අරිමිසි ජෝඩු 1ද. අයිතිකාරයා, ජපානේ බයිනාහිර වත්තාපයෝගේ මර් ඉසව්ව් මගේ මිදිනම්බු බාමා මිදිත්.

වර්ෂ 1899 ජනවාරි මස 2 වෙනි දින බර්න් විදිගේ අයිතිකාරයාගේ මිදුලෙන් : පුරස්කාර ලකුණ නැති ලෙස අයි 23ක් පමණ ඇති, වයස 8 මාසයක් ඇති දුඹුරු පාට සිංහල කොත් වස්තෙක්. අයිතිකාරයා, බොරැල්ලේ බාර්න්ස් විදිගේ ආරෙන් පෙරේරා.

වර්ෂ 1899 ක්වූ මැයි මස 5 වෙනි දින මහනුවර විදිගේ අභික 19 දරන කෝපි කබොඳ: රත්රන් Thandathie Maladi ආබරන ජෝඩු 1ද, පිඳි වලාභ ජෝඩු 1ද, අල්පෙකෙන්නිය හැඬි රත්රන් කනේ පලදින ආබරන 1ද, පිඳි සතුරු කැරලි 1ද, ගල් බැඳුනු පිඳි අරුත්ගල් ජෝඩු 1ද, අසිහිකාරයාගේ වාසිකට ලියා ඇති රූපි සල් 35ද, රූපිසල් 20ද, සහ රූපිසල් 15ද, කෝපිටු 3ද, ගනම් පොත් 1ද. අසිහිකාරයා, මහනුවර විදිගේ සේනාඅප්පු.

වර්ෂ 1899 ක්‍රි.ව. 1899 වෙනි වසරේ 6 වෙනි දින ගම්පහ දුම්රුවෙහි : සුදු කෝපි 3ද, ලුබ්ධිකේ සුදු සුළු 3ද, සුදු සුළු 1 කෝපි 1ද, රතු කන්බා 2ද, රතු විත්ත රෙදි 2ද, පුත්ති මුත් 1ද, රත්තන් ගාසු රිදි වලට පෝඩු 1ද, කොළ සහ රිදි දැවලොව 2ද, රත්තන් ගාසු රිදි කොන්ඩ්‍රිකුරු 1ද, කාසිකන් අලුතාසු (මුත්තන්) රිදි දත්තල් 1ද, පිත්තල පඩිකක 1ද, (සෙවනු) පිත්තල කැල 1ද, (පිත්තල) මුලත් තවුඩු 1ද, පිත්තල කිල්ලොවා 1ද සහ ගාල් මුසල් 3ක්ද. අයිතිකාරයා, ගම්පහ දුම්රුව, ටී. ඩී. සුනම්බුව.

දඩුවමෙන් යන්ව සෙදුනා.

වෂී 1899 ක්වු මැයි මස 4 වෙනි දින බ්‍රිටිෂ් ජාතික හවුස් එකේ අයිතිකාරයාගේ ඉඩමේ ඉඳ : පුළුස්සා; නැති, වලිගේ දින, උස අඩි තුනක් පමණ ඇති, වයස අවුරුදු 2ක් පමණ ඇති, දුම්රුවාව වස්සෙක්. අයිතිකාරයා, බ්‍රිටිෂ් ජාතික හවුස් එකේ පි. ඉස්ට්වර්ට් මහත්මයා.

හැතිවෙහ්ව සෙදනා.

වෂී 1899 ක්වු මාර්තු මස 23 වෙනි දින මඩකලපුවේ ප්‍රලිංගනිවු එකේදි ගොනාගේ කුලයේ : බල්ලො බදින සකඩ දුන්නැල් 1ද. අයිතිකාරයා, මඩකලපුවේ ප්‍රලිංගනිවු එකේ කදුරුමන් පෙරකයෙරුනැත.

වර්ෂ 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 7 වෙනි දින පවත් මාහාදිගෙදි : පලිසඟරුගේ ඔවුන්හාමි ; ජාතික, සිංහල ; කුලය, ගොවිමම ; ආගම, බුඩාගම ; රක්‍ෂාව, ලනු අඹරන්තා ; වයස, අවුරුදු 17ක් පමන ඇත ; ලස, අභි 5යි ; පාට, දුමුරුපාටයි ; නහය, තෙරවාලාය ; දත්, ගරිවිදිට ඇත ; ඇස්, කළුයි, දිගවිය ; ඉසකෙස්, කළු දුමුරු පාටයි, කොත්තේට බැඳලාය ; සරිපතුල්දෙකේම පරන්ගි ලකුණු ඇත ; හෝමරපුල්ලි පසුවේ සහ පිටෙන් ඇත ; ලපන්ගම සහ බොහෝසෙයයි පදින්නි ස්වානේ, මාතර කඩවත්තතර ඇතුලත මාදිගෙය ; පල්ලිසඟරුගේ තේබඩා, පියාය ; මනමිපැරිගේ කිරිනාමි පුවය ; මේ දෙදෙනාම මදිගෙයය ; මාදිගේ පොලිස් මපිසරට සහ විදුන ආරවිමිටත් මොහුව හොඳකාර දනම් ඇත.

වර්ෂ 1899 ක්‍රිස්තු අවුරුදු මස 27 වෙනි දින පවත් කුමමෝදරදි : බේබ්බික්කො ; ඊයිය, සිංහල ; කුලය, ගොවිගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, වැඩකාරයා ; වයස, අවුරුදු 12ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4යි, අඟල් 6යි ; පාව, දුම්රු පාවයි ; නහය, කෙරවැලාය ; දත් ගරිවිදියව ඇත ; ඇඳ, දිගවියි ; ඉසකෙස්, කළුයි, කොණ්ණේව බැදලාය ; මුහුණේ, කුරුලා ඇත ; උපන්ගම, පානදුරේ මන්දන් මුල්ල ; බොහෝසෙයින් පදිනිව් සොහේ, නෙහිමුල්ල ; දෙවම්පියෝ, මනම්මුල්ලෙය, හොරගල්ලේ අන්තෝනිඅප්පුව මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත. රුපියල් 5ක කොන්ත් දෙනුලායි, මේලමයා සොයාදුන් කෙනෙකුව, දැනුම්දීප් අය මාහාඅරුක්කොඩ රහසිත්ත පුත්තිඅප්පු සිල්වා මිසිත්.

ਦੀਵਾਵੇਰੀ.

වෘ 1899 ජූලි පෙබරවාරි මස 15 වෙනි දින අතීත 1,503 දරන තොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ්ධර නිවුන පව්වියේ ගෙදර මුද්‍රිතාමිව අල්ලන්ව යෙදනාය.

වස 1899 සිට මැයි මස 5 වෙනි දින අඩික 1,638 දරණ ගොරුන් අල්ලන අනවෙරේ ප්‍රසිඩ්ධර නිමුණ දඩුවමේ සත්ව ගෙන යනු සහ කපු පුල්ලි වැටුන පොත්ස්වරියරවරයේ බල්ලාව සම්බවෙන්ව ගෙනුයා.

பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் விவரக்ஞறிப்பு.

விதானை ஆச்சிசுகே ஜீதீஸ், கஅகக ம் ஆண்பி ஐப்பசுமண் ககந் வ, மிரிசா என்னுமிடத்தில் வீதி இடித்தா
 னெனவும் களவாடினெனவங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்கனவன், சண்மொசாதி, புத்த சமயி, வயது-கச, உய
 ரம்-ஏறக்குறைய சதி அடி, பிலத்த திரேகம், நேர்த்தியான நிறம், மூக்கு-தோற்றமானது, பற்கள்-ஒழுங்கானவை,
 கண்கள்-உருளை, தலைமயிரி-சுருளை, பெட்டையாய் வெட்டப்பட்டது, முகம்-சுப்பட்டை, பிறந்தவிடம்-மாத்துறைக்
 குறிச்சியைச்சேர்ந்த மிரிசா, பொதுயிருப்பிடம்-அகங்கம், ஊசாடுமிடம்-பிராஜகம், கலியாணம்முடியாதவன்,
 தகப்பன்-விதானை ஆச்சிசுகே அநிரியான், சகோதரன்-அகங்கம்வைச்சேர்ந்த விதானை ஆச்சிசுகே அப்பு, மாமன்மாநி-
 அமரசிங்ங் கவாலிஸ் அப்பு, ஹயிஸ்காமி, மிரிசா என்னுமிடத்து தலைமைக்காரர்களுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரி
 யும். மாத்தறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விரும்பின் இலக்கம் ஈசசகக.

டேவலப்பொலையைச் சேர்ந்த பொடிசின்தோ, அககக் கம் ஆண்டு மாசின் ஐந் வ, கணிமுல்லை யில் ஒரு கத்தியால் காயப்படுத்தினுனெனவும் களவாடினெனவும் சூற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, புத்த சமயி, வயது-ஏறக்குறைய ௩௦, உயரம்-௬ அடி, கறுவல், தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மீசை-சிறுக்கப்பட்டது, பிறந்தவிடம்-டேவலப்பொல, ஊசாடுபிடங்கன்-கணிமுல்லை, கலியாணம்-முடியாதவன்,

பெற்றார் இறந்துபோனார்கள், டேவிலப்பொல பொலிஸ் தலைமைக்காரருக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். நீர்கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உடுக்கருக.

எட்டுக்கல் என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்த ஜோறனில் குறுஸ், கடிக்க ம் ஆண்டு பங்குனிமீன் எந் உ, எட்டுக்கல் என்னுமிடத்தில் வேனுமென்று பாரதூராமாய் காயப்படுத்தினுனைனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், பந்தவா, கரையான், ரெமுான் சத்தோலிக்கன், தொளில்-மீன் பிடிக்கிறவன், வயது-உஉ, உயரம்-சுதி அடி, மெல்லிய திரேகம், பொதுறிகக் கறுவ..., மூக்கு-பார் வயுள்ளது, வய-சிறியது, பற்கள்-சிறியவை, கண்கள்-சிறியவை, கறுப்பு, தலைமயர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மீசை-வெள்ளாட்டின் சாங்மானது, பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-நீர்கொழும்பைச் சேர்ந்த எட்டுக்கல், ஊசாடுமிடம்-திருகோணமலை, கலியாணம் முடியாதவன், தகப்பன்-சுவான்றுஸ், தாய்-சொலாமி லெம்பர்ட்டி, எட்டுக்கல் பொலிஸ் தலைமைக்காரருக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். நீர்கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உடுக்கருக.

டலம்மெகெற ஏறக்காமி, கடிக்க ம் ஆண்டு பங்குனிமீன் உந் உ, யாகம்பத்துவைச்சேர்ந்த கிருவெவ என்னுமிடத்தில் கையினைப்பாடாய் கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சங்களவன், சாதி-கண்டியன், புத்த சமயி, வேளாண்மைத்தொளில், வயது-சுதி, உயரம்-ஏறக்குறைய ரு அடி, பிலான திரேகம், நேர்த்தியான நிறம், கண்கள்-கறுப்பு, தலைமயர்-கறுப்பு, பெரிய கொண்டையாய்க் கட்டியிருக்கிறான், சொற்ப மீசையுண்டு, ஒரு கால் சாடையாய் முடம், பிறந்தவிடம்-கற்பத்துவைச்சேர்ந்த கட்டுகம்பனையிலிருக்கும் டலம்மெகெற, பொதுயிருப்பிடம்-கற்பத்துவைச்சேர்ந்த கட்டுகம்பனையிலிருக்கும் கிருவெவ, ஊசாடுமிடம்-கற்பத்துவிலிருக்கும் கட்டுகம்பனையிலிருக்கும் கிருவெவ, கலியாணம்முடித்தவன், மனைவி-கொண்ணி, மாமி-பண்டி ஈகன், இவ்விருவரும் கிருவெவயிலிருக்கிறார்கள், டலம்மெகெறயில் தமையனொருவனும், சகோதரி ஒருவனயிருக்கிறார்கள், டொடாம் பொட்ட, சலகொட சாமாதான உத்தியோகஸ்தர்களுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். குருநாக்ல பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் I. கூடி.

சுவான் அப்பு, கடிக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமீன் கக ம் கள ந உ, சலாபத்திலிருக்கும் டட்டமடம தோட்டத்தில் களவாடினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், கொச்சி, கீழ் சாதி, தொளில்-அப்பு, வயது-ஏறக்குறைய கூஉ, உயரம்-ஏறக்குறைய ரு அடி, கக அங்குலம், உயரமானவன், கறுவல், மூக்கு-சாடையாய் பெரிது, பற்கள்-நல்லவை, தலைமயர்-நரை, சுத்தரிக்கப்பட்டது, பிறந்தவிடம்-இந்தியா, கலியாணம்முடியாதுவன், சிட்டமடமதோட்டத்திலிருக்கும் மெசர்ஸ் இ. பி. ரெசி என்பவருக்கும், ஏ. பி. மேசன் என்பவருக்கும் சலாபக் கொஸ்த்தாப்பு ஆறு சிகிரும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். சலாபப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கசஅடிசு.

களவுபோனது.

கடிக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமீன் கக ம் திகதியளவில், மிடிஸ்ட்னோட்டத்து வங்களாவின் படுக்கை அறையிலிருந்து : துரைச்சாணிமார் பாவிக்கிற வெள்ளி சினிவா துறந்த முகக்கடிக்கார மொன்று, அஇ இங்கிலீஸ் தங்கப் பவுண். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. வி. மெண்டன்.

இரண்டு வெள்ளை கம்பினிக் கமிசைகள், கறுப்பு கோடுகள்போட்டது, ஒரு சாம்பல்நிற பட்டு ருவிட் கோட். சொந்தக்காரன், என். டொன் அண்டிதில் சிலவா.

கடிக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமீன் உக ந் உ, இயாழ்ப்பாணம் பெரியகடையில சொந்தக்காரனுடைய கடையிலிருந்து : க முதிரைப்பெட்டி, கஉ தாய் உறுதிகள் நன்கொடை பத்திரங்கள், ஐந்து ரூபாய்த் தாள்களாகவும் பத்து ரூபாய்த் தாள்களாகவும் ரூபாய் ௮0, க பிலாமரப் பெட்டி, அ சோடு பொன் குவளைக்கடுக்கன், கக சோடு சிறிய பொன் குவளைக் கடுக்கன், உ பொன் சவடி, க சோடு வெள்ளித் தண்டை, க சோடு வெள்ளி அரைமுகி. சொந்தக்காரன், மீதின்கண்டு பாவா மீதின், சோனகத் தெரு, வண்ணார்பண்ணை மேற்கு, இயாழ்ப்பாணம்.

கடிக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமீன் உந் உ, பார்ண்ஸ் தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : சிங்கள நாம்பன் கன்று ஒன்று, கபில நிறம், வயது-ஏறக்குறைய அ மாதங்கள், உயரம்-ஏறக்குறைய உஇ அடி, குறிகளில்லை. சொந்தக்காரன், ஆறம் பெதேரா, பார்ண்ஸ் தெரு, பொறளை.

கடிக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமீன் ருந் உ, கண்டி தெருவிலிருக்கும் கக ம் இலக்க கோப்பிகடையிலிருந்து : க சோடு தண்டத்தி மயிலீடு, க சோடு வெள்ளிக் காப்பு, க குண்டேசாங்கமான பொன் காதுணி, க கோர்வை வெள்ளித் தாற்புகள், க சோடு வெள்ளிக் கடுக்கன், கல் பதிக்கப்பட்டவை, கூ வாக்குமுறிப் பத்திரங்கள், சொந்தக்காரன் பேர்பட்டது, ஒன்று கூடு ரூபாய்க்கு ஒன்று ௨0 ரூபாய்க்கு மற்றது கூடு ரூபாய்க்கு, க கணக்குப்புத்த கம். சொந்தக்காரன், சேகப்பு.

கடிக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமீன் கூந் உ, கம்பனையிலிருக்கும் இல்லவத்துற என்னுமிடத்தில் வீட்டிலிருந்து : கூ வெள்ளை சப்பாத்துகள், கூ வெள்ளை பின்னை உடுப்புகள், க சிறிய வெள்ளை கோட், உ சிவப்புக் கம்பாயங்கன், உ சிவப்பு சித்தை சிலைகள், க சிறிய கவுண், க சோடு பூச்சுபூசின வெள்ளிக் காப்புகள், உ கோர்வை வெள்ளி மணிகளும் பவளங்களும், க பூச்சுபூசின வெள்ளிக் கொண்டைக்குச்சு, க கிறவுண் நாணயம் ஒன்று தொடுத்த வெள்ளிச் சங்கிலி, க பித்தனைப் படிக்கம், க பித்தனைச் செம்பு, க பித்தனை வெற்றிலைத்தட்டம், க பித்தனை சுண்ணும் புப்பெட்டி, இ பூசல் அரிசி. சொந்தக்காரன், டி. பி. துணம்புவா.

அலைந்துபோனது.

கடிக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமீன் சந் உ, பம்பலப்பிட்டியிலிருக்கும் “பார்” வீட்டில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : கபிலநிற நரம்பன் கன்று ஒன்று, வயது-உ, உயரம்-ஏறக்குறைய கூ அடி, வால்-நீளம், குறிகளில்லை. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் பி. ஸ்டிவார்ட்.

காணுமற்போனது.

கடிக்க ம் ஆண்டு பங்குனிமீன் உக ந் உ, மட்டைக்களப்பு புளியந்திலில் ஒரு மாட்டின் கழுத்திலிருந்து இரும்பு நாய் சங்கிலி ஒன்று. சொந்தக்காரன், கதிராமன், தரணி, மட்டைக்களப்பு.

காணுமற்போனவன்.

கடிகாசம் ஆண்டு சித்திரைமீ எந் திகதி துவக்கம் மாடிகா என்னுமிடத்திலிருந்து பள்ளியருருகே பாபுன்காமி எனப்பேர்கொண்ட பொடியன் ஒருவன், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமயி, தொனில்-கயிறு திரித்தவன், வயது-கன, உயரம்-நீ அடி, கபில நிறம், மூக்கு-தோற்றமானது, பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு முட்டைவடிவம்போன்றவை, தலைமயிர்-கபிலநிறக் கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, உள்ளங்கால் களிரண்டிலும் பறங்கிப் புண்தழும்புகளுண்டு, மார்பிலும் முதுகிலும்-தேமல்புள்ளிகளுண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-மரத்தறை நான்கெல்லையிலிருக்கும் மாடிகா, தகப்பன்-பள்ளியருருகே ரெதா, தாய்-மணம் பெறிகே கிரிகாமி, இவ்விருவரும் மாடிகா என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்தவர்கள், மாடிகா என்னுமிடத்து விதானை ஆரூச்சிக்கும் பொலில் அதிகாரிக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

கடிகாசம் ஆண்டு சித்திரைமீ உஎந் திகதி துவக்கம், தம்மோதறை என்னுமிடத்திலிருந்து பெயிசிஞ்ஞோ எனப்பெருடைய பையனொருவன், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமயி, வேலைக்காரன், வயது-ஏறக்குறைய கஉ, உயரம்-ச அடி, க அங்குலம், கபில நிறம், மூக்கு-தோற்றமானது, பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-முட்டைவடிவம்போன்றவை, தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, முகத்தில்-பருக்களுண்டு, பிறந்த விடம்-மணன்முல்லையைச் சேர்ந்த பாணந்தறை, பொதுயிருப்பிடம்-மணன்முல்ல, பெற்றார்-மணன்முல்லையிலிருக்கிறார்கள், கொருகொல்லையைச் சேர்ந்த அந்தோணி அப்புவுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். இவனைப் பிடித்துக் கொடுப்பவருக்கு முறைப்பாட்டுக்காரன் மகாஅறுக்கொடையைச் சேர்ந்த றண்சிங்க புஞ்சிஅப்பு சில்வா என்பவரால் ரூபாய் ௫ நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

விளம்பரம்.

பிட்டியாகெதர முதல்காமி, கடிகாசம் ஆண்டு மாகிமீ கடுந் திகதியைக்கொண்ட கடுகாசம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கடிகாசம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௫ந் திகதியைக்கொண்ட ககாசம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் அலைந்துபோனது என்று பிரசுரித்தப்படுத்திய வெள்ளை கறுப்பு புள்ளிகளுள்ள நரியின் சாககமான தெரியர் நாய் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

Police Office,
Colombo, May 13, 1899.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.